

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

یونس نگاه
۱۷ نومبر ۲۰۲۲



یونس نگاه

محبوبه سراج را به سمت طالبان نرانید!

محبوبه سراج گفت عبدالرحمان اشتباهات بسیار کرده بود اما دست به نسل‌کشی نزده بود و قصد حذف هزاره‌ها را نداشت. مثال آورد که نیکه‌اش عبدالرحمان به پسر خود حبیب‌الله وصیت کرده بود زن هزاره بگیرد و گویا عبدالرحمان برای وصل اقوام کشور تلاش ورزیده بود. می‌بینید، برای کسانی از هموطنان ما عبدالرحمان قهرمان وصل اقوام است! وصل اقوام با زن‌گیری، از دید یک فعال حقوق زن در عصر ما شاید ویژه افغانستان باشد. فقط زنان افغان می‌توانند هم مدافع حقوق زن باشند و هم زن‌گیری حبیب‌الله خان را که صدها زن بی‌نکاح داشت، تلاش برای وصل اقوام بخواند. محبوبه سراج از خون و پیوندش با عبدالرحمان "بهره" می‌برد و می‌گوید در تنش خون آن شاه جریان دارد. این هم در محیط آلوده افغانستان و کشورهای مشابه وطن ما ممکن است که رابطه‌ی خونی بعد از چهار نسل مسأله باشد و به آدم اجازه ندهد قضاوت دور از حُب کواسه‌گی بکند.

قصه‌ی محبوبه سراج که آدم تحصیل‌کرده، جهان دیده و سی‌سال (به‌قول خودش) امریکا شیشته بوده آموزنده است. بسیار داکتران، پروفیسورها، سیاست‌مداران و رهبران داریم که نگاه "افغانی" و عقب‌مانده به نسب، خون و نژاد دارند. فردیت را به رسمیت نمی‌شناسند و حاضر نیستند از قالب قوم و خانواده بیرون شوند.

خانم سراج در صحبت خصوصی که با طالبان در دفتر/خانه‌اش در کابل داشته و در آنجا خود را معرفی نموده که از کدام خانواده است نیز کار وطنی و افغانی کرده است. او یک زن تیپیک اشرافی افغان است که علی‌رغم تحصیل و ظواهر فرهنگی که کسب کرده، در درونش یک انسان قبیله‌ای و عقب‌مانده است.

او در جایی گفت می‌شرمم وقتی می‌شنوم افغان‌های ما در خارج از کشور مشغول چه درگیری‌ها و تفرقه‌ها اند. ولی نگفت می‌شرمم که پسوند سراج در نامش چسبیده و او را به شاهان ظالم و خونخواری وصل می‌کند که از خواندن کارنامه‌های سیاه‌شان موی بر تن آدم راست می‌شود. او به این آگاهی نرسیده که با آن لهجه کابلی اشرافی‌اش بگوید:

"بلیاز خدا مره به عبدالرحمان چی؟ ایرقم اگه پشتنامه مره تعقیب کده برین به نیاندرتال و میمون‌های جنگلی هم شاید برسم، شما هم می‌رسید! ولی ار آدم مسؤولیت خودشه داره نه پدرکلانای‌شه! مره به پدر خاین، کاکای پدرسالار یا بیادر قاتلم چی؟ مه یک زن هستم که حتی دخترایم ده کابل درس خوانده نمی‌تانه و از خودم ده هفتادوچند سالگی محرم شری می‌خاین! نکنین، ازی قصای کونه چیزی جور نمیشه. تا کی پشت خون و قوم و خانواده و زبانه گرفته از خاین امایت کنیم و یا خوب وطنه بخاطری که از خانواده ما نیس، تخریب کنیم؟ دنیا ده کجا رسیده ما ده کجا ماندیم. طالب اگه می‌کنه شما خو نکنین. بیخی وختی می‌بینم ده ای ملک خارج و بین ایقه آدم تحصیل کده و دنیا دیده ایطو گپای قرون وسطائی تاوبالا میشه به انوان یک پیچه سفید شما عرق می‌کنم! می‌شرمم!"

نیست. خانم سراج اینطور نیست. اما با تمام این‌ها در شرایط امروز که طالب سایه زن را به قمیچین می‌زند، او با صدایش و با چهره و لحنش بیشتر کنار غیرطالبان است تا طالبان. او می‌تواند متحد شما باشد.

مخالفان طالب باید این ظرفیت را داشته باشند که طیف‌های مختلف افتاده میان طالبان و غیرطالبان را به‌خود جلب کنند و از ریزش اقشار و افراد غیرطالب به دامن آن گروه جلوگیری نمایند. دشنام به خانم سراج و راندن او به سود شما نیست. درک و شناخت او چون نماینده یک طیف اما سودمند است.

یادتان است که طالبان از میان شما چطور سربازگیری می‌کرد؟ می‌دانید که در رسانه، در اداره، در مسجد و دانشگاه برای خود هم‌سو می‌جستند؟ آنانی که می‌خواهند با عقب‌ماندگی، بنیادگرایی و تروریسم مبارزه کنند باید این چند توانائی را در خود بپرورند:

(۱) خود را بیالابند و صفوف خود را انسجام بخشند.

(۲) با طیف‌ها و اقشار میانی (آنانی که نه آشکارا دوست‌اند و نه چندان دشمن) رابطه داشته باشند و تلاش کنند آنان را به خود نزدیکتر سازند.

(۳) بین صف مقابل یا آنانی را که دشمن می‌پندارند نفوذ کنند. برای کشاندن مثلاً طالبان میانه‌رو و افرادی که به خاطر منافع شخصی یا از روی ترس طالب شده‌اند، به صف غیرطالبان، تلاش ورزند.

خانم سراج آدمی از یک قشر است. گروهی از غیرطالبان اشرافی همین‌طور اند. اگر شما بتوانید جریان غیرطالبانی را قدرت‌مند سازید آنان با شما بسیار همکاری خواهند کرد. ناتوانی اصلی جمعی ما در ضعف صف غیرطالبان است، در نبود بدیل جدی در برابر طالب است، در عدم انسجام و سازماندهی خود ماست. خانم سراج می‌تواند با شما باشد، اگر ظرفیت بدیل‌شدن را به دست آورید.

لینک مصاحبه خانم سراج را در کمنت می‌گذارم.

<https://www.facebook.com/watch/?>